At litigare uetat Christus. Quis negat? Iudica-
 re uerò non uetat. Quantum autem inter sit inter

o ij iudicare

V.
 Litigare Chri-
 stus uetat nos
 iudicare.

iudicare & litigare, nemo non uidet. Nam ut
 torem pulsare deus uetat, non uetat obligare
 nus, si quod is forte acceperit, ita quaquam ob
 mortalium inter se excretur, mederi tamen
 perniciosus morbis patitur. Quare uita damo
 ri patiar, remedium par est, ut grato animo con
 plectamur. Furit hic uindictæ cupiditate; Me
 alterius fraude occupat. Quos cum in uiam non
 reuocet pietas, iudicum autoritate furor compo
 mitur. Nihil David, Moses, Salomon pecca
 runt, quantumuis improbis nebulonibus alicui
 ius dixerint. Proinde Christus ut litigantem
 uindictæ amore ardentem damnet, tamen suas in
 dicibus partes reliquit, siue ex Gentilibus legi
 bus, siue ex Mosaicis ius dicant. Gentium Rep
 publicas administrarunt, Ioseph, Daniel, Nep
 man, Centurio, qui si flagitium est Rempub. ge
 rere, uel Gentilibus legibus uti, ordine mouent
 sunt. Verum nolo hic longius immorari. Nam
 aliâs accurrat hæc excusimus, & pijs mentibus
 ij loci quos produximus satis fecerint. Tantum
 clamant hi, qui nec sacras nec prophanas leges
 pensi habent. Christus optima fide censum Ma
 stratui numerat, ut exemplum colendarum publi
 carum legum proderet. Id adeo imitari oportet
 eos, qui Christianam libertatem ubiq; forpiter
 Etant.

VI.

Christus cen
 sum numerat.

stant. Et cum diuino suffragio ius publicum comprobatum sit, pietas exigit, ut & diligenter cognoscatur, & religiose colatur & tractetur. Legumlatores ueteres omnes, quo plus autoritatis suis legibus adderent, Deorum oraculis probatas asseuerabant. Minos fingebatur nouem annorum spacio Iouis usus familiari consuetudine, ab eo constituendæ Reipub. rationem didicisse. Lycurgum ferunt & ab Apolline Deum appellatum esse, & sua edicta præter eos uocasse, quod oracula uideri uellet. Numã aiunt simulasse nocturnos cum Egria congressus. Fingebatur hæc, ut cum diuino iudicio approbatæ leges uiderentur, pluri fieret. Quanto sanctius à nobis ius publicum coli debet, cum id non commenticia oracula, sed certissime uoces diuinæ nobis grauissimæ commendarint?

Porro cum constat, nihil pugnare cum Ciuilibus legibus religionem, & in rebus prophanis iudicandis fas esse, uel Gentilibus uel Mosaicis legibus uti, ex postulabimus aliquanto liberius cum iis, qui publico iuri præter meritum iniquiores sunt. Non satis, ita me bene ament Musæ, constituere possum, morosi hi mihi uideantur tantum, an prorsus furere: nam ut illiberalem conuiuiam esse censemus, qui apud amicum præsentem copiam nauisat, ita qui præsentem mores, instituta ac le-

o ij ges

VII.

Legum latorem ueterum autoritas.

Furiosi sunt legum contemptores.

ges temerè fastidit, opicus mihi & parum urbanus uidetur. Et cum in omni uita sapientissimi homines praeceperint, communibus moribus tanquam scenæ obsecundandū esse, ualde iniusti sunt, qui tanquam cum rebus humanis bellum gestant, praeter sua, nihil probant. Sordidos ac plebeios animos ferè praesentium poenitet, qui cum libidine sua, non ratione omnia metiantur, miro quodam nouandi studio tenentur. Neque ullus Euripus, ullum fretum tam uarios habet aestus, ac fluctus, quam uarij uulgi motus sunt. Quaecūque mouerit tempestas, subito furit, miscetque omnia. Contra, generose mentes comunibus se moribus attemperant, solentque utcumque, & ubicumque oportuerit, obsequi, quemadmodum ille Terentianus pater monet, iam non simplex rusticitas, sed rigor est planè, patrios mores, ac patria instituta odisse. Etenim cum patriæ sanctum quendam amorem omnibus indiderit natura, prorsus oblitui uidentur, qui patrias leges tantopere auersantur. Sapientissimus Poëta fingit Vlysssem optare, ut uel summum de patrijs exorientem focus uideat: his leges contemnunt, ornamentum patriæ pulcherrimum, quarum beneficio ipsi et aluntur, et seruantur, ut ne naturæ quidem plus quam his debeant. Mirum in Vulturio plus est humani, quam huius generis

Patriæ leges
colenda.

generi. Ego profecto, quoties defatigatum animam remittere, recreareq; libet, nulla in re suavius, atq; in patriæ recordatione acquiesco. Id quod fieri non posset, nisi mirum quendam eius amorem inuississet natura.

Patriæ amor

Videor mihi iam agros peruagari, iam in hortis reptare, iam ad flumen deambulare: Hic naturæ opes, industriam colonorum meorum ciuium tacitus contemplor, admiror maiorum prudentiam, qui agros, qui oppidum ipsum diligentissime ornarunt & munierunt. Hæc cum animo considero, & propemodum intueor, mediocri ne me uoluptate perfrui censetis? Me uerò cum loci amenitas per sese delectat, tum quia patriæ nomē accedit, ualde adficior. Nec minus tali patria capior, quàm ille Ithaca, qui quamuis sterilem, & in asperimis saxis tanquam nidulum adfixam, pluris immortalitate fecit. Et cum tantopere solium ipsum ametur, non possum non fauere, & legibus, quibus ciuium inter se studia uoluntatesq; conciliantur & deuinciuntur, quæ domesticam disciplinam, honos mores, popularium libertatem tuentur, quæ profecto non minus nos, quàm lares nostri, delectant. Proinde, cum inflammet nos natura, & adsuefecerit consuetudo ad amandam colendamq; patriam, & ingrati erga benemerentem,